記　入　例

被災証明願兼被災状況報告書（農業関係）
○○　年　○○　月　○○　日
久留米市長　殿
申請者	住　　所　　久留米市○○町△△番地
氏　　名　　久留米　太郎
電話番号　　○○○－△△△△－□□□□

下記のとおり、被災したことを証明願います。

記
１．被災日時	　　○○　年　○○　月　○○　日　　　△△　時頃
２．被災原因　　☑水害・大雨　□風害・台風　□土砂災害　□地震　□その他（　　　　　　　）
３．被災状況
①農畜産物
	農地等の所在地
	作物名
	作付面積(㎡)
	被災内容

	久留米市〇〇町△△番地外２筆
	水稲
	10,000㎡
	約24時間畔上まで浸水したため
収量は30％減の見込みとなった

	久留米市

	久留米市

②農業用ハウス等の施設
	農地等の所在地
	施設名
	施設棟数等
	被災内容

	久留米市□□町◇◇番地
	パイプハウス
	２棟
	パイプハウス1棟600㎡のうち
200㎡破損した

	久留米市

	久留米市

③農業用機械
	農地等の所在地
	機械名
	機械能力
（馬力、条数等）
	被災内容

	久留米市△△町××番地
	トラクター
	１台
	ボンネット上部まで浸水した

	久留米市△△町××番地
	コンバイン
	１台
	エンジン部まで浸水した

	久留米市

４．証明書使用の目的	□資金の借入　　□支援制度の手続き　　□その他（　　　　　　　　　）
５．添付書類		□被災状況が確認できる写真
□（すでに修繕した場合）修繕に要した見積書、領収書等の写し
上記のとおり被災したことを証明します。
　　年　　月　　日
久留米市長　 原 口　新 五	㊞

注）この証明は民事上の権利義務関係に効力を有するものではありません。
（裏面）

〔記入上の注意〕

１．「被災日時」欄は、被災したと思われる日時を記入してください。

２．「被災原因」欄は、該当する□チェックボックスにレ点を記入し、その他（　　　）に該当する場合は、異常な自然現象等を記入してください。

３．「被災状況」の「被災内容」欄には、被災した内容を具体的に記入してください。
例１（①農畜産物）「約24時間畔上まで浸水したため収量は30％減の見込みとなった」
例２（②農業用ハウス等の施設）「パイプハウス1棟600㎡のうち200㎡破損した」
例３（③農業用機械）「トラクターのボンネット上部まで浸水した」
例４（③農業用機械）「コンバインのエンジン部まで浸水した」

４．「添付書類」の被災状況が確認できる写真は、以下の写真を貼付してください。
● 被害のあったほ場や倉庫の全景写真
● 被災した機械の全景写真
● 浸水被害の場合、施設や機械に付着した汚れなど浸水高が分かる痕跡の写真
● 被災した機械の能力や型番が把握できる写真
写真の添付がない場合、証明の発行ができないこともあります。

※被災後、速やかに提出してください。